2. Ephes. 5, v. 25: XI. 192. Christus dilexit ecclesiam et se ipsum tradidit pro ea.

et impura distinguitur. Deinde in coetibus haereticorum accurate distinguendum pretiosum a vili, id est illud, quod est ecclesiae proprium, ab eo, quod est humana ratione adinventum. Baptismus in coetibus haereticorum integre administratus et quaedam doctrinae capita pura et incorrupta adhuc conservata sunt bona ecclesiae propria, sed corruptelae et errores admixti sunt fermentum alienum, proinde si vel maxime baptismus in coetibus haereticorum administraretur, tamen non desinit esse bonum ecclesiae proprium, ac proinde etiam est illius nota infallibilis.

3. Matth. 129. 3. Matth. 18, v. 20: *Ubi duo vel tres congregati sunt in nomine meo, ibi sum in medio eorum.* Ille coetus est vera ecclesia, quia congregatur in Christi nomine. Jam vero in Christi nomine congregantur, qui secundum verbum ejus congregantur. Excipit Bellarminus, hunc locum non demonstrare, ubi sit ecclesia, sed ubi sit Christus; deinde addit, congregari in Christi nomine esse congregari ab illis, qui funguntur Christi auctoritate, quales sunt episcopi legitime ordinati et succedentes aliis et aliis usque ad apostolos, quos Christus primo reliquit suo loco. Respondemus: 1. Gratiosa Christi praesentia in sola vera ecclesia locum habet. Si ergo hoc dictum ostendit, ubi Christus sit gratiose praesens, utique etiam ostendit, ubi sit vera ecclesia, nimirum ubi homines congregantur in Christi nomine. Jam vero illi solum congregantur in Christi nomine, qui audiunt vocem Christi, qui Christum suum doctorem et servatorem unicum agnoscunt, qui veram Dei notitiam et cultum ex verbo hauriunt. 2. Christus est ecclesiae caput, ecclesia est corpus Christi mysticum. Si ergo ostendit hic locus, ubi sit ecclesiae caput, utique etiam ipsam ecclesiam ostendit. Nulla potest esse clarior et illustrior ecclesiae nota, quam gratiosa Christi praesentia et inhabitatio. Jam vero Christus illi coetui adest, in quo sonat Dei verbum. Joh. 14, v. 23: *Si quis sermonem meum servaverit, Pater meus diligit eum, et ad eum veniet, et mansionem apud eum faciet.* 3. Ne verbulo quidem hoc loco mentio fit de ordinaria episcoporum successione, quam XI. 193. Bellarminus requiri somniat, ut in nomine Christi congregatio fiat. Pontifices Hierosolymitani, scribae et Pharisei erant tunc temporis in ordinaria successione Aaronis, neque tamen congregabantur in Christi nomine, sed potius contra Christum, ut historia evangelica ostendit. Ac docent exempla aliquot conciliorum, etiam illos episcopos, qui sunt in ordinaria successione, congregatos fuisse contra Christum et veritatem. Qui non sunt Christi, non possunt in nomine Christi congregari. Jam vero qui non audiunt vocem Christi, non sunt Christi Joh. 10, v. 27. Ergo qui non audiunt vocem Christi, non possunt in nomine Christi congregari. 4. Parum refert, a quo congregentur illi, de quibus hoc dictum loquitur, modo in Christi nomine congregentur, a quocumque congregentur homines pii sive plures sive pauciores, sive ab episcopis sive a magistratu poli-

tico, sive occulte sive aperte, modo in Christi nomine congregentur, quod fit, si verbum ejus audiant et sequantur, ibi Christus est in medio eorum, ibi etiam est ecclesia. Qui vero non congregantur in Christi nomine, qui verbum ejus repudiant, si vel maxime ab episcopis congregentur, in illorum medio non est Christus gratiose praesens. Cyprianus tractat. 3. de simpl. praelatorum: *Nec se quidem vana interpretatione decipiant, quod dixerit Dominus: Ubicunque duo aut tres fuerint collecti in nomine meo, ego cum illis sum; corruptores evangelii atque interpretes falsi extrema ponunt et superiora praeteriunt, partim memores et partim subdole corrumpentes. Quomodo possunt duo aut tres in nomine Christi colligi, quos constat a Christo et ejus evangelio separari? propter quos clamat Esaias: Vae vobis filii desertores, habuistis consilium, et non per me, fecistis conventionem, et non per Spiritum meum.* Chrysostomus homil. 61. in Matth.: *Dominus apostolorum similes denotare videtur. Ex vobis inquit, qui virtute polletis, qui evangelicam doctrinam recte vivendo complectimini.* Nicolaus de Clemangiis de corr. ecclesiae statu: *Non omnes, qui in conciliis congregantur, in Christi nomine congregantur, non est putandum, carnales filios ecclesiae, qui temporalia quaerunt, spiritualia non curant, concilia eo fine agitant, ut ipsi in otio vivant, hos in Christi nomine congregari. Et addit, ecclesiam suo tempore fuisse plenam talibus et nullis fere nisi tales inveniri.*

130. 4. Joh. 10, v. 35: *Scriptura illos dicit deos, ad quos sermo Dei factus est.* Ergo ibi est populus seu ecclesia Dei, ubi sermo Dei praedicatur. 5. Joh. 15, v. 3: *Vos mundi estis propter sermonem meum, quem locutus sum vobis.* Ergo sermo Christi, qui est evangelium, demonstrat, ubi sit ecclesia, quae coram Deo sit munda. 6. Rom. 1, v. 16: *Evangelium est potentia Dei ad salutem omni credenti.* Ergo ubi est evangelium, quod agnoscitur fide, ibi Deus habet ecclesiam, in qua est efficax ad aeternam salutem, Brentius in conf. Wirtemb. cap. de ecclesia. Excipit Bellarminus 1. *Locum Johannis 10. nihil probare, tum quia ibi dicantur dei soli principes, quibus Deus aliquid commisit; tum quia verbum Dei non faciat deos, si tantum praedicetur, sed si recipiatur et credatur, at hoc est invisibile.* Respondemus: propria nota populi Dei est, quod ad illum sermo Dei factus sit, quodque illum sermonem receperit. Illud recipere fit duobus modis, vel exterius tantum, si nimirum Dei verbum publice sonet et auribus percipiatur; vel simul etiam interius, nimirum si cordis auribus et fide interiori recipiatur. Qui exterius duntaxat sermonem Dei recipiunt, externa duntaxat societate ecclesiae conjuncti sunt. Qui vero auribus corporis et fide simul sermonem Dei recipiunt, non ad externam solum, sed etiam internam ecclesiae societatem pertinent et interna communione Christo sunt conjuncti. Quamvis vero interior illa sermonis divini per fidem receptio sit invisibilis, tamen exterior

4. Joh. 10, v. 35: Scriptura illos dicit deos, ad quos sermo Dei factus est.
5. Joh. 15, v. 3: Vos mundi estis propter sermonem meum.
6. Rom. 1, v. 16: Evangelium est potentia Dei ad salutem.

XI. 104.

receptio in publica praedicatione et professione consistens, in sensus incurrit, ideoque ecclesiae visibilis nota esse potest; accedit etiam, quod interior illa receptio per fructus fidei, videlicet omnis generis bona opera, sese exserit. 2. Ad locum Joh. 15. excipit eodem modo, *mundationem scilicet illam esse invisibilem et reddere ecclesiam mundam ac manifestam coram Deo, non autem coram hominibus.* Respondemus: Quamvis interior mundatio cordium per sermonem Christi fide receptum sit invisibilis, tamen sermo Christi, qui fide receptus mundationem illam efficit, in publico visibilis ecclesiae ministerio sonat et in sensus incurrit, proinde potest esse visibilis ecclesiae nota. 3. Ad locum Rom. 1. eandem exceptionem repetit, *fructum evangelii esse invisibilem.* Respondemus: Distinguendum inter externam evangelii praedicationem et internam in cordibus humanis fructificationem; haec quidem invisibilis est, illa vero in sensus incurrit. Adde quod ipsa illa interior fructificatio per externa opera in renatis sese exserit et ecclesiam aliquam in hoc coetu Deo colligi manifeste ostendit. Ubique enim sonat et praedicatur Dei verbum, profert aliquos fructus nec redit ad Deum vacuum. Ergo ubi sonat et praedicatur verbum, ibi est aliqua ecclesia. Regeat Bellarminus, *hanc rationem id solum probare, quod ubi praedicatur verbum, ibi sint aliqui boni, sed nos illos non novimus.* Respondemus: licet in individuo non possimus scire, quinam sint vere renati et electi, tamen hoc scire possumus, ubicunque sonat verbum et administratur baptismus, ibi esse aliquos vere pios et electos atque ibi aliquam esse et colligi Deo ecclesiam, quia extra coetum vocatorum non sunt quaerendi electi. Aliud igitur effugium quaerit Bellarminus ac plane negat, *verbum Dei esse efficax, ubicunque praedicatur.* Tum demum (inquit) *fructificat Dei verbum, cum legitime praedicatur, id est a praedicatoribus missis ab ordinaria potestate, inter haereticos non fructificare nisi lolium.* Respondemus: per ordinariam potestatem intelligit Bellarminus pontificem Romanum et illius episcopos, sed illorum auctoritatem simpliciter et absolute requiri ad missionem ministrorum ecclesiae et verbi fructificationem, gratis et sine ullo Scripturae fundamento asseritur. Nec Christus, nec Johannes missi erant ab ordinaria potestate, id est a scribis et Phariseis in cathedra Moysis sedentibus, unde etiam audire coguntur, in qua potestate muneris sui partes exsequantur, Matth. 21, v. 23. Marc. 11, v. 27. Luc. 20, v. 1. Quod ad coetus haereticorum attinet, in illis si legitimus et integer administratur baptismus et quaedam doctrinae capita servantur incorrupta, aliquam Deo inter eos colligi ecclesiam negari nequit, alias enim sequeretur, baptismum non esse lavacrum regenerationis et renovationis, nisi a ministro catholico administraretur, qua ratione ministri qualitas ad integritatem baptismi requireretur, qui fuit Donatistarum error. Distinguendum igitur, ut supra monuimus, inter pretiosum et vile, inter id

quod est Dei et quod est hominum. Baptismus, qui in coetibus haereticorum administratur integer, et capita illa doctrinae, quae in haereticorum coetibus adhuc sonant incorrupta, sunt Dei, proinde per haec media generantur Deo spirituales filii et filiae; sed errores et corruptelae admixtae sunt hominum, per quas nil nisi lolium generatur.

131. Sed accedimus ad fundamenta nostrae sententiae a Bellarmino praetermissa. 1. Quidquid rem notandam certo ostendit eique soli et semper convenit atque eam ab aliis omnibus rebus distinguit et ei adaequatur ac proinde separari ab ea nequit, illud est rei illius nota vera, certa, propria, infallibilis ac perpetua. Sed pura evangelii praedicatione et legitimus sacramentorum usus, veram ecclesiam certo ostendit eique soli et semper convenit atque eam a quibusvis aliis coetibus distinguit ac proinde ab ea separari nequit. Ergo pura evangelii praedicatione et legitimus sacramentorum usus est ecclesiae nota vera, certa, propria, infallibilis ac perpetua. ** Distinguit haec nota ecclesiam 1. a paganis; 2. a Judaeis; 3. ab haereticis. ** Propositio sua luce radiat. Assumptio itidem patet, quia proprium ecclesiae officium, est docere evangelium et administrare sacramenta, Matth. 28, v. 19. Marc. 16, v. 15. quod officium quando actu obit, vocatur effectum, unde inferimus hoc modo. Omnis effectus proprius ostendit suam causam, sive omne officium proprium certo ostendit suum subjectum. At praedicare evangelium et administrare sacramenta est effectus proprius sive proprium ecclesiae officium. Ergo praedicatione evangelii et administratio sacramentorum certo ostendit veram ecclesiam. ** Quemadmodum in demonstratione sunt tria: 1. subjectum; 2. principia; 3. affectiones seu proprietates, quae de subjecto dicuntur et subjecti naturam designant; sic hoc loco datur subjectum, quod est ecclesia; notae seu affectiones, quae per principia ex Scripturis desumptae demonstrantur. Notae debent esse immediatae, propriae, id est subjecto soli et semper inhaerentes, a subjecto inseparabiles et subjectum ab omnibus aliis djacernentes, quod ne ipse quidem Bellarminus negat. Atque tales notae non dantur alias, quam pura verbi praedicatione et legitimus sacramentorum usus. ** Porro ecclesiae soli et semper convenire evangelii praedicationem et sacramentorum administrationem, inde constat, quod haec sint bona ecclesiae propriae et extra ecclesiam nunquam inveniuntur, ut propterea firmiter et immote colligi possit. Ubique praedicatur verbum et administrantur sacramenta, ibi colligitur Deo ex genere humano ecclesia. Eadem quoque ecclesiam ab aliis coetibus distinguunt, ecclesiae adaequantur et separari ab ea non possunt, ut propterea firmiter et immote colligi possit. Ubi est praedicatione verbi et sacramentorum administratio, ibi est ecclesia; et vicissim, ubi est ecclesia, ibi est praedicatione verbi et sacramentorum administratio, quemadmodum effectus proprius arguit suam causam a posteriori, et causa arguit proprium suum effectum a priori. Re-

Alia sententiae nostrae fundamenta a Bellarmino praetermissa. 1. Haec notae non ecclesiae conveniunt et a reliquis coetibus cum distinguunt.

XI. 105.

petendum tamen hoc loco ex superioribus, habere ecclesiam in puritate verbi suos gradus, ut alias magis, alias minus sincera sit et pura, proinde ut praedicationi verbi et sacramentorum administratio est nota ecclesiae simpliciter et absolute loquendo, ita pura verbi praedicationi et legitima sacramentorum administratio est nota ecclesiae purae et incorruptae. Ut per praedicationem verbi et sacramentorum administrationem ecclesia distinguitur a coetibus profanis, qui sunt extra ecclesiam; sic per puram verbi praedicationem et per legitimam sacramentorum administrationem distinguitur a coetibus haereticis, qui sunt in ecclesia.

132. 2. Quibus ecclesia constituitur, congregatur, alitur et conservatur, illa sunt propriae, genuinae et infallibiles ecclesiae notae. Sed verbo Dei et usu sacramentorum ecclesia constituitur, congregatur, alitur et conservatur. Ergo verbum Dei et usus sacramentorum sunt propriae, genuinae et infallibiles ecclesiae notae; et per consequens, ubicunque illa pura sunt, ibi pura est ecclesia. Propositio est manifesta, quia nulla est certior rei nota, quam propria illius causa et quidem formalis. Jam vero quo res aliqua constituitur, congregatur, alitur et conservatur, illud est propria ipsius et adaequata causa. Accidentia communia non nisi opinionem incertam ac dubiam generant, sed internae et essentiales causae ac proprietates essentiales certam et immotam scientiam praebent. Assumptum patet ex multis Scripturae testimoniis. Quod ex verbo tanquam incorruptibili semine ecclesia generetur, disertis verbis astruunt Paulus 1. Cor. 4, v. 15: *In Christo Jesu per evangelium vos genui*. Petrus 1. epist. 1, v. 23: *Renati non ex semine mortali, sed ex immortali per sermonem viventis Dei et manentis in aeternum*; ac Jacobus c. 1, v. 18: *Progenit nos sermone veritatis, ut essemus primitiae quaedam suarum creaturarum*. Tertullianus de praescript. c. 20: *Apostoli in orbem profecti eandem doctrinam ejusdem fidei nationibus promulgarunt et proinde ecclesias apud unamquamque civitatem condiderunt, a quibus traducem fidei et semina ipsa doctrinae ceterae exinde ecclesiae mutuatae sunt et quotidie mutantur, ut ecclesiae fiant*. Quod per usum sacramentorum colligat sibi Deus ecclesiam, patet ex sequentibus dictis Joh. 3, v. 5: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest intrare regnum Dei*. Eph. 5, v. 26: *Christus mundavit ecclesiam lavacro aquae in verbo, ut exhiberet sibi gloriosam*. Tit. 3, v. 5: *Salvos nos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti*. 1. Cor. 10, v. 17: *Unus panis, unum corpus multi sumus, quia de uno pane participamus*. Inde Christus ablegans apostolos in totum terrarum orbem ad colligendam ex genere humano ecclesiam instruit illos hoc mandato: *Docete omnes gentes baptizantes eos ac docentes eos servare quaecunque praecepi vobis* Matth. 28, v. 19. 20. ac Paulus vocat se *λειτουργόν* Jesu Christi in gentes, sacrificantem Dei evangelium,

ut fiat oblatio gentium acceptabilis, sanctificata per Spiritum sanctum Rom. 15, v. 16. Esaias 2, v. 2. praedicitur, maximum fore hominum ad ecclesiam in N. T. concursus; v. 3. subjungitur causa, quia *ex Sion prodibit lex et verbum Domini ex Jerusalem*. Ergo per verbum homines ad ecclesiam congregantur. Quodsi per verbum incipit esse ecclesia, ubi antea non erat ecclesia, utique ergo verbum est ecclesiae nota.

133. 3. Per quod populus Dei ab aliis coetibus distinguitur, illud est propria ecclesiae nota. Per verbum et sacramenta populus Dei ab aliis coetibus distinguitur. Ergo verbum et sacramenta sunt propriae ecclesiae notae; et per consequens, ubicunque illa pura sunt, ibi etiam est pura ecclesia. Propositio confirmatur ex eo, quod ecclesia et populus Dei in Scripturis sacris sunt *ισοδυναμούντα*, uti constat nec indiget probatione. Assumptum ex multis Scripturae dictis confirmari potest. Quod per verbum populus Dei ab aliis coetibus distinguitur, docent cum primis sequentia dicta. Deut. 4, v. 6: *Observate et facite omnia statuta Jehovae, nam haec est sapientia vestra et prudentia vestra ante oculos populorum, qui audientes omnia statuta ista dicent, gens ista maxima est populus sapiens et prudens*, ubi statuta Jehovae, id est lex divina, dicuntur singulare decus et ornamentum populi Israelitici, cuius ratione omnibus populis reliquis sit sapientior, quoque ita commendabilis reddatur, ut pro populo Dei a gentibus agnoscat. Psalm. 147, v. 19: *Indicat Deus verba sua Jacobo et statuta sua Israel; v. 20: non fecit taliter omni nationi et judicia sua non manifestavit eis*. Quod Deus peculiariter in populum suum confert, per illud etiam a reliquis coetibus et a profanis gentibus distinguitur. Sed Deus in populum suum peculiariter hoc beneficium confert, ut verbum suum illi revelet. Ergo per illud a reliquis coetibus distinguitur, et per consequens illud est propria populi Dei sive ecclesiae nota. Quod per sacramenta populus Dei ab aliis coetibus distinguitur, patet ex institutione circumcisionis et agni paschalis in V. et baptismi ac coenae Dominicae in N. T. haec enim sacramenta instituta sunt inter alias causas etiam hoc fine, ut ecclesia per illa a reliquis coetibus distinguitur. Augustinus lib. 2. contra Parmen. c. 13. sacramenta vocat *characteres ecclesiae*. Lib. 29. contra Faustum c. 11: *In nullum nomen religionis sive verum sive falsum coagulari homines possunt, nisi aliquo signaculorum vel sacramentorum visibilium consortio colligentur*. Basilius homil. 13. ad popul. de variis: *Tesseram duces sub se militantibus dant, ut amici facilius invicem se noscentes exhortentur et si cum hostibus commisceantur, eo facilius discerni ac separari possint. Quodsi forte commilitonum separatio fiat, nemo te, quarum, nostrarum an adversarii, partium sis, noverit, nisi mysticis signis familiaritatem prae te feras, nisi signatum sit super te lumen vultus Domini, nisi characterem in te agnoscat angelus, quoniam modo pro te pugna-*

3. Per verbum et sacramenta populus Dei ab aliis coetibus distinguitur.

2. Verbo Dei et usu sacramentorum ecclesia constituitur, congregatur, alitur et conservatur.

XI. 196.

bit, *quomodo dices, Dei sum, signa non ostendens etc.*

XL 197.
i. Verbum
et sacra-
menta
sunt
bona ec-
clesiae
propria.

134. 4. Quae sunt bona ecclesiae propria, ea etiam sunt propriae ecclesiae notae. Verbum et sacramenta sunt bona ecclesiae propria. Ergo sunt propriae ecclesiae notae. Assumptum probatur. Esa. 59, v. 21: *Spiritus meus, qui est in te, et verba mea, quae posui in ore tuo, non recedent ab ore tuo, nec ab ore seminis tui, inquit Jehova, ex hoc tempore usque in seculum*, ubi ecclesiae promittitur perpetua verbi conservatio ut bonum illius proprium. Matth. 13, v. 24. regnum coelorum comparatur homini bonum semen in agrum suum serenti, ubi per bonum semen intelligitur verbum Dei, per agrum vero ecclesia. Ergo ubi bonum Dei semen spargitur, ubi verbum pure praedicatur, ibi est Domini ager, ibi est ecclesia. Act. 2, v. 42: *Erant (primitivae apostolicae ecclesiae discipuli) perseverantes in doctrina apostolorum et in communicatione et in fractione panis et in precibus*, ubi proponuntur signa ea notae, quibus ecclesia apostolica ab aliis coetibus fuit distincta, inter quas eminent doctrina apostolorum et fractio panis sive coenae Dominicae usus, communicatio enim officiorum et preces sunt fructus doctrinae apostolicae. Rom. 3, v. 2. populo Israëlitico *concredita fuerunt eloquia Dei*, ubi τὰ λόγια τοῦ θεοῦ, videlicet verba legis, ipsius Dei digito in tabulas lapideas scripta et reliqua divina eloquia per patriarchas, Moysen et prophetas revelata populo Israëlitico velut insignis quidam thesaurus et tanquam proprium ecclesiae bonum dicuntur concredita. Quo pertinet, quod Prov. 29, v. 18. rex sapiens dicit: *Cum defecerit prophetia, populus dissipatur*, ubi prophetia, id est sana doctrina, dicitur ecclesiae vinculum, quo invicem colligatur non quidem in externam aliquam politiam, illa enim conservari potest etiam deficiente propheta sive sana doctrina, sed in sanctam ecclesiae societatem, quae sine prophetia esse nequit, ac proinde prophetia est bonum ecclesiae proprium et propria illius nota. Quod vero eo modo est ecclesiae proprium, ut cum eo ecclesia incipiat, cum eo etiam deficiat, illud utique est ecclesiae nota.

5. Ad
verbum
Dei tan-
quam ad
normam
fidei et
morum
ecclesia
est ad-
stricta.

135. 5. Ad quod ecclesia unice adstricta est tanquam ad normam ac regulam fidei et morum, illud est ecclesiae nota, quia normatum ac regulatum aestimatur et agnoscitur ex congruentia ad suam normam ac regulam. Jam vero ad verbum Dei tanquam ad normam ac regulam fidei et morum unice adstricta est ecclesia. Jos. 23, v. 6: *Roborate vos valde, ut custodiatis et faciatis, quidquid scriptum est in libro legis Moyse, ut non recedatis ab eo neque ad dextram, neque ad sinistram*. Esa. 8, v. 20: *Ad legem et ad testimonium, si non dixerint juxta verbum hoc, non erit eis matutina lux*. Joh. 8, v. 47: *Qui ex Deo est, verba Dei audit*. Gal. 1, v. 8: *Si nos, vel angelus e coelo evangelizet vobis, praeter quod evangelizavimus vobis, anathema sit*, ubi apostolus docet, in ecclesia non debere audiri aliud evangelium atque aliam doctrinam, quam quae

ab apostolis praedicata est. Eph. 2, v. 20. ecclesia dicitur *exstructa super fundamentum prophetarum et apostolorum*, id est super doctrinam prophetarum et apostolorum, proinde ex doctrina prophetarum et apostolorum agnoscenda est ecclesia. Quo referendum est illud, quod ecclesiae corruptae ac depravatae non aliunde quam ex verbo Dei reformari, repurgari et ad integritatem reduci possint ac debeant, utique ergo illae ecclesiae, quae ad normam verbi quam proxime accedunt, sunt verae ecclesiae, et per consequens ex regula verbi iudicium faciendum est de ecclesia. Antecedens confirmatur exemplis piorum regum in V. T. qui ad normam legis in reformatione ecclesiae unice respererunt et hoc nomine a Spiritu sancto laudantur 2. Reg. 23. Nehem. 8. etc.

136. 6. Per quod sincerus ecclesiae doctor a pseudopropheta distinguitur, per illud etiam ecclesia vera a falsa distinguitur. Ratio est, quia qualis est doctrina, quae in publico ecclesiae ministerio sonat, talis etiam iudicatur esse illa ecclesia. Si catholica doctrina in ea sonat, iudicatur ac dicitur esse catholica; si haeretica doctrina in ea sonat, iudicatur ac dicitur esse haeretica. Jam vero sincerus ecclesiae doctor a pseudopropheta per sanam et incorruptam doctrinam distinguitur. Ergo etiam per sanam et incorruptam doctrinam ecclesia vera a falsa distinguitur. Assumptum probatur Matth. 7, v. 16. postquam Christus pseudoprophetas cavendos esse dixerat, subjungit: *A fructibus eorum cognoscetis eos*, ubi per fructus non intelliguntur mores, sed ipsa dogmata; ita vero exponitur Luc. 6, v. 45: *Bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bonum et malus homo de malo thesauro profert malum, ex abundantia enim cordis eius loquitur*, ubi de pseudopropheta iudicium facere jubemur ex ipsius verbis sive ex doctrina, quam proponit, atque hoc modo exponunt plerique ex patribus fatente Stapletono lib. 10. de princ. fid. doctrin. cap. 1. **Bellarminus lib. 5. de grat. et lib. arbitr. cap. 10: *Dico, Matth. 7. per arbores bonas et malas intelligi doctrinas veras et falsas, vel ipsos homines, quatenus docent sanam doctrinam aut corruptam et perniciosam. Dominus enim vult eo loco nos instruere, ut caveamus a falsis prophetis. Docet autem, ex fructibus posse dignosci, utrum lupi sint, an pastores, id est haeretici ministri, an catholici episcopi. Et post pauca: Vult igitur Dominus Matth. 7. ut ex fructibus doctrinae de ipsa doctrina et doctoribus iudicemus. Stapletonus relect. contr. 2. qu. 4. art. 1. concl. 1: Absque sana fide nemo legitimus ecclesiae minister esse potest. Probatur a majori, quia absque ea nec ecclesiae membrum est. concl. 2: Qui unitatem fidei deserit, pastor esse desinit. Diversum tamen sentire videtur Gregorius de Valent. anal. lib. 6. c. 6. prob. 2. et 3. ubi doctrinae sinceritatem negat ecclesiae signum, quia sit iudem obscura. Barradius tom. 2. conc. evang. lib. 7. c. 30. p. 500: *Fructus mali, ex quibus pseudopropheta agnoscendos esse salvator innuit Matth.**

XL 198.
6. Per
puram
verbi
praedica-
tionem
ecclesia
vera a
falsa di-
stingui-
tur.

7, v. 16. non tam sunt pravi mores, quippe qui cadere possunt etiam in veros doctores, quam falsa doctrina et prava consecraria, quae ex ipsorum dogmatibus fluunt Deique cultum et veram pietatem impediunt.** Act. 17, v. 11. Beroenses scrutantur Scripturas, an haec ita se haberent, quae a Paulo et Barnaba praedicabantur; dubium erat, an Paulus et Barnabas, an vero Judaeorum sacerdotes, qui erant in ordinaria successione, essent falsi doctores, neque enim doctrina eorum inter se consentiebat; hic Beroenses ex Scripturis iudicium faciunt ac suo exemplo docent, ex congruentia doctrinae cum regula in Scripturis proposita sinceros doctores a pseudoprophetae esse distinguendos. 1. Joh. 4, v. 1: Probate spiritus, an sint ex Deo. Sed quae est norma illius probationis? Joh. 2, v. 9: Omnis qui recedit et non permanet in doctrina Christi, Deum non habet; qui permanet in doctrina, hic et Patrem et Filium habet; v. 10: si quis venit ad vos et hanc doctrinam non affert, nolite recipere eum in domum etc.

137. 7. Quae est nota singulorum et omnium Christianorum, illam etiam oportet esse notam totius ecclesiae, quia ecclesia nihil aliud est quam collectio et congregatio Christianorum, 1. Cor. 1, v. 2. Augustinus lib. 1. de civ. Dei c. 15: Multitudo constat ex singulis, nec aliunde beata civitas, aliunde homo, cum aliud civitas non sit quam concursus hominum multitudo. Eodem modo et nos dicere possumus: Ecclesia constat ex singulis Christianis, nec aliunde agnoscitur ecclesia, aliunde Christianus, cum ecclesia non sit aliud quam concursus Christianorum multitudo. Jam vero Christianus inde agnoscitur, si audiat vocem Christi, si amplectatur doctrinam prophetis et apostolicis libris comprehensam. Ergo etiam ex eo agnoscitur ecclesia. Quicumque audit vocem Christi, est ovis Christi, id est Christianus. Ergo qui coetus audit vocem Christi est coetus Christianus, id est ecclesia Christiana. Joh. 8, v. 31: Si permanseritis in sermone meo, vere discipuli mei eritis. Ergo sermo Christi est nota discipulorum Christi. Posset plura in hanc sententiam afferri, sed contenti erimus illis, quae ex Scripturis fuerunt hactenus allata.

138. Id ipsum ex variis patrum testimoniis demonstrari potest. Irenaeus lib. 3. advers. haeres. c. 1. statim in principio: Apostoli evangelium, quod primum praeconiauerunt, postea per Dei voluntatem in Scripturis nobis tradiderunt fundamentum et columnam fidei nostrae futurum. (Si evangelium in Scripturis traditum est firmamentum et columna nostrae fidei, utique etiam erit nota ecclesiae, quia ecclesia est domus fidei.) cap. 4: Praedicatio ecclesiae constans et aequaliter perseverans testimonium habet a prophetis et apostolis. cap. 11. pag. 186: Quia disseminata est ecclesia super omnem terram, columna autem et firmamentum ecclesiae est evangelium et Spiritus vitae; consequens est, quatuor eam habere columnas, undique flantes incorruptibilitatem et vivificantes homines. ** Ignatius in

epist. ad Hieronem 10: Omnis qui docet praeter ea, quae mandata sunt, habeatur pro lupo, quamvis jejundet, sive signa edat, sive prophetet.** Clemens Alexandr. lib. 7. stromat.: Ecclesiam antiquam et catholicam esse dicimus in unitatem unius fidei, quae est ex propriis testamentis vel potius ex testamento, quod est unum diversis temporibus. Tertullianus lib. de praescript. advers. haeres. c. 21: Illae sunt verae ecclesiae, quae tenent quod ab apostolis acceperunt, et quod apostoli a Christo et quod Christus a Deo; aliae vero ecclesiae, quae non sunt institutae ab apostolis, tamen si in eadem fide conspiciantur, non minus apostolicae deputandae sunt propter consanguinitatem doctrinae. In eod. lib. c. 32: Confingant aliquid haeretici, quid enim illis post blasphemiam illicitum? Sed si confinxerint, nihil promovebunt. Ipsa enim doctrina eorum cum apostolica comparata ex diversitate et contrarietate sua pronuntiabit, non esse apostoli alicujus auctoris, neque apostolici. In eodem libro cap. 3. ecclesiam sic loquentem introducit: Sum heres apostolorum, sicut caverunt testamento suo, sicut fidei commiserunt, sic teneo. (Ergo doctrina apostolica est nota verae ecclesiae.) Cyprianus lib. 2. epist. 3: Non jungitur ecclesiae, qui ab evangelio separatur. Idem vel potius Rufinus in exposit. symb. dicit, eam esse sanctam ecclesiam, in qua est una fides et unum baptisma, in qua unus Deus creditur Pater et unus Dominus Jesus Christus Filius ejus, et unus Spiritus sanctus. Et postea addit, ecclesiam esse, quae fidem Christi integre servat. ** Athanasius in orat. de incarn. Domini: Si discipuli estis evangeliorum, per Scripturas incedite dicente Domino: Si permanseritis in sermone meo, vere discipuli mei eritis. Idem orat. 2. contra Arian.: Ecce nos de Scriptura loquimur candelam super candelabrum collocantes. Basilius in Psalm. 80: Non faciendum schisma ab ea ecclesia, quae Deum colit in Spiritu et veritate.** Lactantius lib. 4. div. instit. c. 30. circa finem: Sola catholica ecclesia est, quae verum cultum retinet. Hic est fons veritatis, hoc est domicilium fidei, hoc templum Dei, quo si quis non intraverit vel a quo si quis eierit, a spe vitae et salutis alienus est. (Si verus Dei cultus in sola ecclesia viget et est bonum illius proprium, utique etiam erit ejus nota.) Epiphanius lib. 2. adv. haeres. tom. 1. haeres. 48. contra Marcionistas circa medium, postquam ex Scripturis contra Marcionem disputaverat, subjungit: Proinde penitus discors a divinis Scripturis hic invenitur, velut omnibus manifestum est, qui attente legunt. Si itaque discors est, alienus est a sancta catholica ecclesia. Hilarius in Psalm. 51: Est autem domus Dei ecclesia et omnes fidei evangelicae sectatores. (Ergo qui sectantur fidem evangelicam, illi sunt ecclesia.) Chrysostomus homil. 49. operis imperf. in Matth. pag. 722. edit. Froben. anno 1530: Cum videritis haeresin impiam, quae est exercitus Antichristi, statem in locis ecclesiae sanctis, tum qui in Judaea sunt, conferant se ad montes; id est qui sunt in

Amor
stn-
um
rbi est
da
hri-
iani.

11. 199.

lecta
skrum.

Christianitate, conferant se ad Scripturas. *Vera enim Judaea Christianitas est, montes autem sunt Scripturae prophetarum et apostolorum. Quare autem jubet (Dominus), hoc tempore omnes Christianos conferre se ad Scripturas? Quia in tempore hoc, ex quo obtinuit haeresis ecclesias, nulla probatio potest esse verae Christianitatis, neque refugium potest esse Christianorum, aliud volentium cognoscere fidei firmitatem. Ibidem addit, antea ostendi potuisse multis modis, quae esset ecclesia Christi et quae gentilitas, nunc autem, postquam scilicet haereses in ecclesia invaluerunt, nullo modo cognoscitur volentibus cognoscere, quae sit vera Christi ecclesia nisi tantummodo per Scripturas.* Addit etiam rationem: *Quia omnia, quae Christi propria sunt in veritate, ea haereses habent in schismate, habent ecclesias, habent ipsas Scripturas divinas, habent episcopos ceterosque ordines clericorum, habent baptismum, habent eucharistiam, habent cetera omnia. Postea probat, nec ex miraculis, quae jam sublata, nec ex moribus Christianorum, qui degenerarunt, inveniri posse, quae sit vera ecclesia; unde concludit: Qui ergo vult cognoscere, quae sit vera ecclesia Christi, unde cognoscat nisi tantummodo per Scripturas? Sciens Dominus, tantam confusionem in novissimis diebus esse futuram, ideo mandat, ut Christiani, qui sunt in Christianitate, volentes firmitatem accipere verae fidei ad nullam rem fugiant nisi ad Scripturas, alioqui si ad alia respexerint, scandalisabuntur et peribunt non intelligentes, quae sit vera ecclesia, et per hoc incident in abominationem desolationis, quae stat in locis sanctis.* (Locus est egregius, qui ostendit, externas illas notas, quas Pontificii proferunt, esse incertas et fallaces, cum sint haereticis communes, proinde tantummodo per Scripturas, hoc est ex convenientia doctrinae cum Scripturis, veram ecclesiam a falsa distingui. Bellarminus excipit, *librum hunc esse a quadam Ariano corruptum*, sed huic cavillo respondimus superius. Certe in hoc loco auctor illius libri haudquaquam ἀπέστη, sed vere et orthodoxe scribit ac respondendum erat rationibus, quas auctor ille affert, non autem elevanda duntaxat ejus auctoritas.) Sed ne pergat Bellarminus hujus libri auctoritatem deprimere, afferemus locum ex opere Chrysostomi indubitato ex homilia 33. in Actor. apostolorum, pag. 680. ed. Commel. ubi non procul a fine sic scribit: *Quid respondebimus gentilibus? Venit gentilis ac dicit, vellem fieri Christianus, sed nescio, cui adhaeream, multae inter vos sunt pugnae, seditiones ac tumultus; nescio, quod dogma eligam, quod praeferam, singuli dicunt, ego verum dico; cui credam nescio, cum ego Scripturarum sim ignarus et illi utrinque idem praetextunt. Sane hoc multum pro nobis. Nam siquidem diceremus, nos rationibus credere, merito turbareris, sed cum Scripturas accipimus et illae simplices sunt ac verae, facile tibi fuerit judicare (εὐχολόν σοι τὸ κρίνόμενον), si quis illis consentit, Christianus est; si quis contra illas pugnat, procul est ab hoc canone, si τις*

ἐκείναις συμφωνῶν, οὗτος χριστιανός, εἰ τις μάχεται, οὗτος πόρρω τοῦ κανόνος. Quid igitur si veniens ille dicat, hoc habere Scripturam, tu autem aliud dicas, aliter scilicet enarrando Scripturas, mentem illarum pro te trahens? Tu igitur dico mihi, mentem habes et iudicium? Et quomodo possem, inquit, nesciens judicare vestra? Discipulus fieri vellem, tu autem me doctorem facis. Si haec dicat, quid respondendum, inquit, quomodo illi persuadendum? Interrogabimus, an hoc illi cavillum sit (εἰ μὴ στήψης ταῦτα καὶ πρόφασις), item interrogabimus, num condemnet gentiles? omnino aliquid dicit, non enim sua non condemnatis ad nos divertit. Rogabimus, ob quam causam sua condemnet. Non enim temere condemnat, manifestum quod dicit, eo quod creaturae sunt et non increatus Deus? etc. Videantur ibidem sequentia. Idem hom. 6. in Matth.: *Ubi est fides, ibi est ecclesia; ubi non est fides, ibi non est ecclesia.* In Psalm 96: *Multae orthodoxorum ecclesiae sunt, quae autem expertes sunt rectae fidei, haereticorum sunt ecclesiae.* Hom. 58. in Joh. per ostium ad ovile (ecclesiae) dicit significari Scripturas, quoniam nos ad Deum ducunt et ejus nobis cognitionem aperiant, ipsae oves faciunt et custodiunt. Hieronymus lib. 1. in Mich. c. 1: *Ecclesia Christi, quae habitat bene et in toto orbe ecclesias possidens Spiritus unitate conjuncta est et habet urbes legis, prophetarum, evangelii et apostolorum, non est egressa de finibus suis, hoc est de Scripturis sanctis, sed coeptam retinet possessionem.* (Si Scripturae constituunt fines et limites ecclesiae, ergo eam definiunt et ostendunt.) In Ps. 133: *Ecclesia non in parietibus consistit, sed in dogmatum veritate. Ecclesia ibi est, ubi fides vera est.* in Ps. 5: *Dirige viam tuam in conspectu meo. Quae est ista via? Lectio Scripturarum, hoc est ne in Scripturis tuis, per quas ingredi cupio ecclesiam, corruam. Omnis enim qui male intelligit Scripturas, in via Dei corrui.* In c. 7. Jerem.: *Illud templum Domini est, in quo habitat veru fides, sancta conversio omniumque virtutum chorus.* In proem. comm. in lament. Jerem. non longe a principio: *Doctrina ecclesiae, quae domus Dei est, in librorum reperitur plenitudine divinorum. Quae alia potest esse vita sine scientia Scripturarum, per quam Christus ipse cognoscitur, qui est vita credentium?* (Si ex Scriptura cognoscimus Christum, qui est ecclesiae caput, utique etiam ipsam ecclesiam. Si doctrinae ecclesiae reperitur in libris divinis, utique etiam ex Scripturis ecclesia cognosci potest ac debet.) Ambrosius lib. 2. de Jacob et vita beata c. 7: *Ibi est ecclesia Dei, in qua apparet Deus et loquitur cum servis suis. Ibi eripiuntur et absconduntur simulacra gentium. Fides enim ecclesiae omnem observantiam gentilitatis abolevit.* (Ergo ubi Deus apparet et cum servis suis loquitur, hoc est ubi doctrina coelestis praedicatur et verus Dei cultus retinetur, ibi est ecclesia.) Lib. 6. in Luc. c. 9: *Fides imprimis ecclesiae quaerenda mandatur, in qua si Christus habitator sit, procul dubio legenda est; si vero populus perfidus aut praeceptor haereticus deformat habita-*